71. CONSULERET SIBI ET TURBIS.] Volebam, sibi & vrbi: sed notat in Flor. legi consuleret q̃ et vrbis: ex quo appositè Pichena, quieti vrbis. Sed sic tamen prius illud deest, sibi: nec abeo à meâ coniecturâ.

72. AQUÆ MARTIÆ.] Vera lectio. frustra turbant libri, qui partim, aquæ margine, partim, morgio, referunt.

73. CORPORE TOTO POLLVISSE.] Imò, corpore loto. Fontes & capita aquarum prisca sacra: in ijsq̃ natæ nefas. Plinius lib. IIX. de Cliummo: in ijsq̃ natæ nefas. Plinius lib. IIX. de Cliummo: in ijsq̃ natæ nefas.

deret, vel si pepercisset, clementiæ famam adipisceretur; illuc pergat non infenso exerci- A
tu, ne spem veniæ auferret: neque tamen remissâ curâ, gnarus facilem mutatu gentem, vt
segnem ad pericula, ita infidam ad occasiones. Barbari pro ingenio quisque, alij preces
offerre, quidam deserere vicis, & in auia digredi: ac fuere qui se speluncis, ac carissima
secum abderent. Igitur dux Romanus diuersis artibus, misericordiâ aduersus supplices,
celeritate aduersus profugos, immitis ijs qui latebras infederant, ora & exitus specuum
samentis virgultisque completos, igni exurit. Atque illum fines suos prætergreden-
tem incurfauere Mardi, latrocinij exerciti, contraque irrumpentem montibus defensi.
quos Corbulo immissis Hiberis vastauit, hostilemque audaciam externo sanguine vltus
est. Ipse exercitusque, vt nullis ex prælio damnis, ita per inopiam & labores fatisce-
bant, carne pecudum propulsare famem adacti. Ad hæc penuria aquæ, feruida æstas,
longinqua itinera, solâ ducis patientiâ mitigabantur, eodem plura quàm gregario milite
tolerante. Ventum dehinc in locos cultos: demessaque segetes, & ex duobus castellis, in
quæ confugerant Armenij, ⁷⁴ alterum impetu captum; qui primam vim depulerant, B
obsidione coguntur. Vnde in regionem Taurantium transgressus, improuisum pericu-
lum vitauit. Nam haut procul tentorio eius, ⁷⁵ non ignobilis barbarus cum telo reper-
tus, ordinem insidiarum, seque auctorem & socios per tormenta edidit: conuictique &
puniti sunt, qui specie amicitie dolum parabant. Nec multò post legati Tigranocerta
missi, patere mœnia afferunt, intentos popularis ad iussa; simul hospitale donum, co-
ronam auream tradebant. Accepitque cum honore, nec quidquam vrbi detractum, quò
promptius obsequium integri retinerent. At præsidium regium, quod ferox iuuentus
clauserat, non sine certamine expugnatum est. nam & prælium pro muris ausi erant, &
pulsati intra munimenta aggeris, demùm irrumpentium armis cessere, quæ facilius pro-
ueniebant, quia Parthi Hyrcano bello distinebantur. Miserantque Hyrcani ad Princi-
pem Romanum societatem oratum, attineri à se Vologesen pro pignore amicitie osten-
tantes. eos regredientes Corbulo, ne Euphraten transgressi hostium custodijs circum-
uenirentur, dato præsidio ⁷⁶ ad litora maris rubri deduxit. Vnde vitatis Parthorum fini- C
bus, patrias in sedes remeauerunt. Quin & Tiridatem per Medos extrema Armeniæ in-
trantem, præmisso cum auxilijs Verulano legato, atque ipse legionibus citis, abire pro-
cul ac spem belli amittere subegit: quosque nobis ob regem auersos animi cognouerat,
cædibus & incendijs perpopulatus, possessionem Armeniæ vsurpabat. cum aduenit Ti-
granes, à Nerone ad capeffendum imperium dilectus, Cappadocum ex nobilitate, regis
Archelai nepos; sed quòd diu obses apud urbem fuerat, vsque ad seruilem patientiam
demissus. Nec consensu acceptus, durante apud quosdam fauore Arfacidarum. At ple-
rique superbiam Parthorum perosi, datum à Romanis regem malebant. Additum
etiam præsidium, mille legionarij, tres sociorum cohortes, duxque equitum alæ. & quò
facilius

Diffugiunt,
aut occidunt
se hostes.

Mardi cum
incurfant.

Cap. 24.
Fame alijsq;
incommodis
laborat.

Insidia capiti
eius structa.

Tigranocer-
ta in fidem
accepta.

Cap. 25.

Hyrcani cum
Parthis dissi-
dent:
Societatem
Romanam
petunt.

Cap. 26.
At Corbulo
Armenia
reliqua subi-
git.

Cui Tigra-
nes rex im-
ponitur.

Pons terminus sacri profanique: in superiori parte
nauigare tantum, infra etiam natate concessum.
Imò in quibusdam aquis nauigare etiam vetitum.
Idem libro eodem, de lacu Vadimonis: Nulla in hoc
nauis (sacer enim est) sed innatant insulæ, &c.
Seneca epist. xli. de his ceremonijs: Magnorum
fluminum capita veneramus; subita ex abdito va-
sti amnis eruptio aras habet: coluntur aquarum ca-
lentium fontes, & stagna quædam vel opacitas vel
immensa altitudo sacrauit.

74. ALTERVM IMPETV CAPTVM.] Vox addita,
auctore Vatic.

75. NON IGNOBILIS BARBARVS.] Vnus Me-
gistanum. estq; illeipse, de quo Frontinus sic narrat.
Domitius Corbulo, cum Tigranocertam obsi-
deret, in quemdam ex Megistanis, quos ceperat,
animaduertit. caputque eius ballistâ excussum,
intra munimenta hostium misit. Id fortè decedit

in medium concilium, quod tum cum maximè
habebant Barbari. ad cuius conspectum velut
ostento consternati ad deditonem festinauerunt.

76. AD LITORA MARIS RVBRI DEDVXIT.] D
Valde equidem hic nunc hæreo, olim & in primis edi-
tionibus transitum aut neglectum. Ad quod mare
rubrum Hyrcanos (de ijs sermo) deduxit? Illud Egy-
ptium, quod vulgò sic appellant? ingens via sit, & nec
sic in fines suos, nisi per Parthorum, intrarint. An al-
terum illud magnum & Indicum? ita solent veteres,
fateor: sed nec hic ei locus, aut omnis Chorographia
me fallit. Sunt enim Hyrcani ad mare Caspium ipsum
siti, procul ab omni Indico: & pone vel flexu magno
isse, tamen Parthorum fines omnia illa maritima ferè
tangebant. Plinius: Persæ rubrum mare semper
accoluere; atque alia sub Parthis gentes. Considera,
& inspicere (oculorum res est) abeunt à patriâ millibus
millium; & in discrimina ipsa veniunt, quæ vitabant.
Quod

A facilius nouum regnum tueretur, pars Armeniæ vt cuique finitima, ⁷⁷ pars Nipoliq̄ue & Aristobulo atq; Antiocho parere iussæ sunt. Corbulo in Syriam * accessit, morte Vinidij legati vacuam, ac sibi permissam. Eodem anno ex illustribus Asiæ vrbibus, Laodicea tremore terræ prolapsa, nullo à nobis remedio, proprijs opibus reualuit. At in Italiâ vetus opidum ⁷⁸ Puteoli, ius Coloniae, & cognomentum à Nerone adipiscuntur. Veterani Tarentum & Antium ascripti, non tamen infrequentia locorum subuenere, dilapsis pluribus in prouincias, in quibus stipendia expleuerant. ⁷⁹ Neque coniugijs suscipiendis, neque alendis liberis facti, orbas sine posteris domos relinquebant. ⁸⁰ Non enim, vt olim, vniuersæ legiones deducebantur cum tribunis & centurionibus, & sui cuiusque ordinis militibus, vt consensu & caritate Remp. efficerent; sed ignoti inter se, diuersis manipulis; sine rectore, sine affectibus mutuis, quasi ex alio genere mortalium repente

in

* abscessit.
Cap. 27.
Laodicea
terramotus
afflicta.

Colonia in
Italiâ de-
ducta:
Non cum
effectus.

B Quod dicam non habeo, nisi si scripsit Tacitus, ad litora maris sui. Nam Tacitum vt imperitiæ accusam, durum improbumq; sit: & mea ista lectio haud ab re sit, ex Armeniâ cum presidio, breui flexu, deductos ad mare, iuxta, quod habitabant. Supra Euphratem igitur inierint, per montana & finitima Iberiæ ad suum mare.

77. PARS NIPOLIQUE.] Latet in corruptione nomen alicuius regis. Forte, Thracscypolique. qui dynasta alibi in finitimis Armeniæ locis.

78. PUTEOLI IUS COLONIAE.] Puteoli, ais, adipiscuntur ius coloniae? Ego verò aduocationem peto, vt deliberem. Nonne enim iam pridem id opidum eo iure? Liqueat ex Liuius, Velleioq;, qui coloniam Puteolis deductam volunt anno vrbis DLX. P. Scipione Africano II. Ti. Sempronio Cos. Sed & lapides testantur hodie: AB. COLONIA. DEDUCTA. ANNO. XC. & AEDILIS. COLON. PUTEOLANORVM. & GENIO. COLONIAE. PUTEOLANORVM. An colonis eorumq; posteris intermortuis, colonia esse desit? an tempore interiecto transit ad municipale ius? Ciceronis certè euo municipium fuit, non colonia. Oratione pro M. Celio: Nam quod est obiectum municipibus adolescentem non esse probatum suis, nemini vniquam præsentis Puteolani maiorem honorem habuerunt, &c. Concutit me tamen iterum Frontinus in Catalogo coloniarum, cuius verba è manuscripto. Puteoli, colonia Augusta. Augustus deduxit. ex vno latere iter populo debetur ped. xxx. Ager eius in iugeribus veteranis & Tribunis legionarijs est assignatus. Colonia ergo adhuc recenti euo. Re-creat Agellus lib. XVI. cap. XIII. qui ostendit sæpè commutari solere colonias in municipia, & contrà.

Nisi tamen Cornelij verbis ea vis, vt velit vniuersum opidum incolasq; (plures autem inquilini eius loci, ob commercia & mare) præter eos qui restabant ex colonis Augusteis, colonico iure donatos. Et sanè duplex hoc genus hominum in colonijs fuisse, è Cicerone clarum, pro Sullâ: vbi disidia etiam inter Pompeianos (ij erant ciues veteres) colonosq;, recenset. Quem vide. Alterum horum nisi sit, tu videris: mea in his salebris heret nauis.

ADD. Placet eruditissimo nostro Pighio truncum locum esse, ob causas ipsas quas in Commentario dixi. Itaque supplet voce additâ, Puteoli nouum ius coloniae. * Ipsum vide. Nam nos sententiâ nostrâ non demouemur, quam in extremâ Notâ posuimus, de toto opido in coloniae ius nunc translato.

79. NEQUE CONIUGIIS SVSCIPIENDIS.] Milites itaque olim sine vxore vt apparet. nec ritu, sed

lege id vetitum ait Dio lib. LX. Τοῖς στρατοῦσιν ἐπειδὴ γυναικῶν οὐκ ἔδωκετο ἐκ τῶν νόμων ἔχειν, τὰ ἴσα γυναικῶν διακρίματα ἔδωκε. id est: Militibus quoniam ex legibus vxorem habere non poterant, iura indulgit maritorum. Resoluisse hoc ius Seuerus Imp. videtur, si rectè capio Herodianum libro III. Τοῖς στρατοῦσιν, inquit, πολλὰ σωμαχόρησε, ἀ μὴ ἀποτρέγει εἶχον. Καὶ δακτυλοῖς χρυσοῖς χρυσάδι ἐπέβησε, γυναικῶν τε σωμαχῶν. Certè enim de coniugio legitimo capiendum videtur. quia contubernij militibus, opinor, semper ius. A Iunone arcebant eos, non à Venere Romane leges. Testis Liuius libro XLIII. qui quattuor millia hominum à Senatu petisse opidum vbi habitarent, ait: qui nati in Hispanijs ex militibus Romanis, & mulieribus Hispanis, cum quibus nullum connubij ius. Imò peregrini milites, id est, non ciues, non amicas modò habuisse videntur, sed vxores. nisi me inducant frustra tabule Vespasiani & Domitiani euo: quibus insculptum ciuitatem datam militibus è classe Rauennate & cohortis III. Alpinorum, itemque concubium cum vxoribus, quas tunc habuissent cum est ciuitas eis data, aut quas postea duxissent. Tamen pugnat in eam sententiam Tertullianus, qui suo etiam euo celibes fuisse milites ostendit. Aeuum autem eius, sub Seueri. ait in exhortatione ad Castitatem: Scilicet solis maritorum domibus bene est? Perierunt cælibum familiarum, spadonum, militum, aut peregrinantium sine vxoribus? Non enim & nos milites sumus? Seueri ergo permissus aut ad Prætorianos tantum pertinuit: aut verba arte capienda, vt tantum permiserit σωμαχῶν γυναικῶν, cohabitare feminis, sed eodem tecto agere. & contubernales habere, non legitimas vxores. Sed non repugnat, inquit, toti huic sententiæ Liuius, qui disertè vxores militibus attribuit? Vt ecce libro XXI. in Scipionis exhortatione ad milites: Vnusquisque se non corpus suum, sed coniugem ac liberos armis protegere putet. Et alibi. Respondeo. Temporaneam tunc (bello Punico secundo) militiam fuisse, nec legibus suis, vt postea, deuinctam. Capiabantur, mittebanturq; milites, non pro stipendiorum tempore, sed bellorum. At perpetuâ & firmâ xxv. annorum militiâ institutâ, hoc quoque inductum de calibatu. Sanè etiam Iurifconsulti hac causâ, causam soluendi matrimonij militiam numerant. L. LX. Bonâ gratiâ dissolui matrimonium illud dicitur, quod propter sacerdotium, sterilitatem, valetudinem, militiam, retineri non potest.